ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Даниловского муниципального района

от 07.11.2014      № 1296
г. Данилов

Об утверждении  Положения об организации
учета детей, подлежащих обучению в
образовательных организациях,
реализующих основные общеобразовательные
программы на территории
Даниловского муниципального района

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления по учету детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Даниловского муниципального района  (далее - Положение).
2. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя Главы администрации Даниловского муниципального района О.В. Ефимова.
   3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Даниловского
муниципального района                                                                        А.В. Смирнов

Приложение к постановлению
администрации Даниловского
муниципального района
№ 1296     от   07.11.2014  года

Положение
об организации учета детей, подлежащих обучению
в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Даниловского муниципального района.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом Даниловского муниципального района, в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, на территории Даниловского муниципального района.
1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащие обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, проживающие на территории Даниловского муниципального района.
1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, но не получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация работы по учёту детей
2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - образовательные организации), осуществляет управление образования администрации Даниловского муниципального района (далее – Управление образования).
2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению (далее - единая информационная база данных).
2.3. В учете детей участвуют:
- муниципальные организации, реализующие основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;
- учреждения здравоохранения (в пределах своей компетенции, по согласованию);
- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции, по согласованию);
- городское и сельские поселения Даниловского муниципального района.
2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:
2.4.1. Данные образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательной  организацией.
2.4.2. Данные образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования.
2.4.3. Данные учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.
2.4.4. Данные о регистрации детей по месту жительства или месту пребывания (карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.).
2.5. Общие сведения о детях, подлежащих обучению по программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, зарегистрированных на территории сельских  и городского  поселений, составляются и предоставляются образовательной организацией в Управление образования  на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя образовательной организации и печатью, по установленной форме (Приложение 1),  по состоянию на 5 сентября.
2.6. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения.

3. Организация учёта детей
в общеобразовательных организациях
3.1. Общеобразовательные организации ежегодно организуют и осуществляют текущий учет учащихся, проживающих на территории, закрепленной за данной общеобразовательной организацией.
Общие сведения об учащихся, получающих образование в общеобразовательной организации, составляются и предоставляются организацией в Управление образования  в электронном виде и на бумажном носителе, заверенном подписью руководителя образовательной организации, печатью организации, по установленной  форме (Приложение  2), по состоянию на 5 сентября.
3.2. Общеобразовательные организации отдельно ведут учет учащихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении.
Сведения об указанной категории учащихся предоставляются общеобразовательными организациями в Управление образования по окончании каждой учебной четверти  по установленной форме (Приложение 3).
Ежегодно по состоянию на 5 сентября текущего года общеобразовательные организации предоставляют в Управление образования списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не имеющих общего образования и не обучающихся по установленной форме (Приложение 4).
3.3. Сведения о детях, принимаемых в общеобразовательную организацию или выбывающих из неё в течение учебного года, представляются общеобразовательными организациями в Управление образования по окончании каждой учебной четверти по установленной форме (Приложения 5,6).
3.4. Ежегодно в период до 1 октября текущего года Управление образования осуществляет сверку единой информационной базы данных с данными фактического списочного учета учащихся образовательных организаций и детей, фактически приступивших к обучению в данном учебном году.
3.5. Образовательные организации организуют прием информации от граждан о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательной организацией, и подлежащих обучению.
В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательная организация:
- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;
- информирует управление образования о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей;
- информирует территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством.

4. Представление информации муниципальными
образовательными организациями, реализующими общеобразовательные программы дошкольного образования

4.1. Сведения о детях в возрасте от 0 до 7 лет, в исключительных случаях до 8 лет, не посещающих и посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации, дошкольные группы муниципальных общеобразовательных организаций, предоставляются руководителями указанных организаций в Управление образования, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 Положения, ежегодно по состоянию на 5 сентября текущего года по установленной форме (Приложение 7).

5. Компетенция учреждений и организаций
по обеспечению учета детей
5.1. Управление образования:
5.1.1. Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, сведения  о детях, составленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего Положения, и формирует единую информационную базу данных.
5.1.2. Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих включению в единую информационную базу данных, своевременно осуществляет ее корректировку в соответствии с информацией, полученной от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения.
5.1.3. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».
5.1.4. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.
5.1.5. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей.
5.2. Образовательные организации:
5.2.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению, проживающих на закрепленной за данной организацией определенной территории, и представляют информацию в Управление образования в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.
5.2.2. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий учащимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с учащимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.
5.2.3. Информируют Управление образования и территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение.
5.2.4. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению учащихся до получения ими основного общего и среднего общего образования.
5.2.5. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей.
5.2.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».
5.3. Учреждения здравоохранения:
 Оказывают содействие Управлению образования и образовательным организациям с целью уточнения сведений по детскому населению.

  Приложение 1
к Положению

Общие сведения о детях возраста от 0 до 18 лет, зарегистрированных на территории, закрепленной за образовательной организацией.

	№
	ФИО
	Дата рождения
	Адрес проживания

__________________ /_____________________/

Приложение 2
к Положению

Общие сведения об учащихся, получающих образование в общеобразовательной организации
___________________________________________________________
полное наименование общеобразовательной организации в соответствии с Уставом
по состоянию на 5 сентября 20_____г.

	№
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Дата рождения
	Адрес проживания
	В какой образовательной организации обучается

Директор_______ ___________________ /_________/

Приложение  3
к Положению

Список учащихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.

	№
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Класс
	Количество пропущенных уроков, в %
	Причина пропуска учебных занятий

______________________________/_________/
Приложение 4
к Положению

Списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не имеющих общего образования
и не обучающихся
___________________________________________________________
полное наименование общеобразовательной организации  в соответствии с Уставом
по состоянию на 5 сентября 20_____г.

	№ ПП
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Дата  рождения
	Причина, по которой ребенок не обучается
	Адрес  места жительства

______________________________/_________/
Приложение 5
к Положению

Сведения об учащихся, выбывших из общеобразовательной организации, отчисленных из образовательной организации
___________________________________________________________
полное наименование общеобразовательной организации  в соответствии с Уставом

	№
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Класс
	№ приказа
	Место дальнейшего обучения

______________________________/_________/

Приложение 6
к Положению

Сведения об учащихся, прибывших в общеобразовательную организацию
___________________________________________________________
полное наименование общеобразовательной организации  в соответствии с Уставом

	№
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Класс
	№ приказа
	Откуда прибыл

______________________________/_________/

Приложение 7
к Положению

Сведения о детях в возрасте от 0 до 7 лет (в исключительных случаях до 8 лет), посещающих и не посещающих
___________________________________________________________
полное наименование образовательной организации  в соответствии с Уставом
по состоянию на 5 сентября 20_____г.

	№
	Фамилия, имя, отчество ребенка
	Дата рождения
	Адрес, по которому обучающийся фактически проживает
	Посещает или не посещает образовательную организацию

_____________________ /_________/

[bookmark: _GoBack]